آپ نے جس ہمت و استقلال، ایثار و قربانی اور جرأت و شجاعت سے دین اور ملک و ملت کی خدمت کی، حضرت شیخ الہند کے بعد اس کی نظیر آخری دور میں نظر نہیں آتی۔ آپ نے زندگی بھر تعلیم و تدریس، تصنیف و تالیف، وعظ و تبلیغ اور جہاد فی سبیل اللہ کا مبارک سلسلہ جاری رکھا۔ یہاں تک کہ آپ نے ۲۸ محرم الحرام ۱۳۷۷ھ بمطابق ۲۵ اگست ۱۹۵۷ء کو آخری سبق بخاری شریف جلد اول پڑھایا اور ۱۳ جمادی الاولیٰ ۱۳۷۷ھ بمطابق ۵ دسمبر ۱۹۵۷ء کو علم و عمل، زہد و تقویٰ اور رشد و ہدایت کا یہ آفتاب عالم تاب غروب ہو گیا۔

حضرت مدنی، حضرت شیخ الحدیث کے ممتاز اساتذہ میں سے تھے۔ جب آپ اپنے برادر عزیز شیخ الحدیث و التفسیر حضرت مولانا صوفی عبدالحمید صاحب سواتی کے ہمراہ ۱۹۴۰ء میں دارالعلوم دیوبند تشریف لے گئے، اس وقت شیخ العرب و العجم مرکز علم دارالعلوم دیوبند میں شیخ الحدیث و صدر المدرسین کے منصب جلیلہ پر فائز تھے۔

بہر حال آپ کی ساری عمر درس و تدریس اور تبلیغ و اصلاح میں گزری۔ آخری عمر میں جامع ترمذی پر حاشیہ لکھ رہے تھے جس کے پورے ہونے کی نوبت نہ آسکی اور صحت خراب ہوتی چلی گئی۔ آخر کار ۲۴ رمضان ۱۳۸۷ھ مطابق ۲۷ دسمبر ۱۹۶۷ء بروز چہار شنبہ عالم آخرت کو تشریف لے گئے۔ قبرستان قاسمی دیوبند میں جو آرام ہیں۔ حق تعالیٰ درجات عالیہ نصیب فرمائے۔

حضرت مولانا ابراہیم صاحب بلیاوی حضرات شیخین (حضرت شیخ الحدیث صاحب و حضرت صوفی صاحب) کے ممتاز اساتذہ میں ہیں۔

بہر حال اس پیکر جرات و عزیمت نے ساری زندگی دینی خدمت کرتے ہوئے بارہا قید و بند، مقدمات، فاقہ کشی اور تکالیف کی صعوبتوں کو برداشت کیا۔ آپ نے زندگی کی جدوجہد کے تقریباً پچاس سال گزارے۔ آخری ایام میں گوشہ نشینی اختیار کر لی اور فروری ۱۹۸۱ء کی درمیانی رات ۲۸ ربیع الاول ۱۴۰۱ھ کو بھقہ میں عارضہ دل میں مبتلا ہو کر شب کو ساڑھے چار بجے خالق حقیقی سے جا ملے۔ زندگی کے آخری لمحات میں ’رب یسر ولا تعسر‘ کے الفاظ بار بار دہراتے رہے۔ اس کے بعد کلمہ طیبہ آواز سے پڑھتے ہوئے جھٹکے سے اپنا منہ قبلہ کی طرف کرتے ہوئے محمد رسول اللہ ذرا بلند آواز سے پڑھا اور اسی لمحے آپ کی روح مبارک جسم سے جدا ہو گئی۔